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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад с. Балымеры», реализующий 

образовательную программу дошкольного образования, разработан в соответствии с нормативными документами: 

 

•Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г № 273-Ф3 (вступил в силу с сентября 2013г.); 

•Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального государственного

 образовательного стандарта дошкольного образования»; 

•Постановлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия прав человека от 28.09.2020г. № 28 об 

утверждении СанПиН 2.4.3648-20  «санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы 

дошкольных образовательных организаций»; 

•Приказом министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 28 декабря2010 г. № 2106 «об учреждениях в 

части охраны здоровья обучающихся, воспитанников»; 

•Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2020г.  № 373 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным федеральным общеобразовательным программам образовательным 

программам дошкольного     образования».  

Учебный план МБДОУ «Детский сад с. Балымеры» (дошкольной группы) на 2023 – 2024 учебный год является нормативным актом, 

устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени, отводимого на проведение организованной образовательной       

деятельности. Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая. 

 Дошкольная группа работает в режиме пятидневной рабочей недели. В дошкольной группе при МБДОУ «Детский сад с. Балымеры» 

функционирует одна разновозрастная группа в возрасте от 2 до 7 лет. Учебный план составлен в соответствии с федеральной образовательной 

программой дошкольного образования, разработанной учреждением самостоятельно на основе федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования.       

В структуре      учебного      плана      отражена      реализация обязательной части Программы и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. Учебный план устанавливает перечень образовательных областей: «Социально-коммуникативное      развитие», «Физическое 

развитие», «Познавательное развитие», «Речевое развитие», «Художественно-эстетическое развитие». 



Задачи образовательных областей реализуются в ходе образовательной деятельности и в ходе режимных моментов, совместной и самостоятельной 

детей ежедневно в различных видах детской деятельности. 

Объём учебной нагрузки в течения недели, продолжительность образовательной деятельности определены в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями к устройству, содержания и организации режима работы дошкольного образовательных учреждений 

(СанПиН 2.4. 3648-20). 

Продолжительность занятий для детей от 2 до 3 лет – не более 10 минут, для детей от 3 до 4 лет – не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет – не 

более 20 минут, для детей от 5 до 6 лет – не более 25 минут и для детей от 6 до 7 лет – не более 30 минут. Максимальный объём образовательной 

нагрузки детей в 1 половине дня в младших и средних группах не превышает 20 и 40 минут соответственно. Перерывы между периодами 

организованной образовательной деятельностью не менее 10 минут. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

осуществляется в первой и во второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность во второй половине составляет не более 25 минут в 

день.  

В середине     образовательной деятельности  проводятся физкультурные минутки. В младших группах - 10 занятий в неделю, в средних 

группах – 10 занятий в неделю, в старших группах – 13 занятий в неделю и в подготовительной к школе группе не более 14 занятий в неделю. 

Занятия, требует повышенной физической активности и умственного напряжения детей, проводятся в первой половине дня и в дни высокой 

работоспособности детей (вторник, среда Один раз в неделю для детей, занятие по физическому развитию проводятся на открытом воздухе. 

Образовательная деятельность по музыке, физической культуре проводится круглогодично. Начиная со средней группы вводится обучение 

татарскому языку в режимных моментах. 

Организация деятельности взрослых и детей по реализации и освоению Программы осуществляется в двух основных моделях организации 

образовательного процесса – совместной деятельности взрослого и детей, и самостоятельной деятельности детей. 

 

 2-3года 3-4года 4-5лет 5-6лет 6-7лет 

Недельная образовательная 

нагрузка 

10 10 10 13 14 

 

Учебный план 

 

 

1 

Инвариантная 

 (обязательная 

часть) 

 

2-3года 3-4года 4-5лет 5-6лет 6-7лет 

 

 

 

  

Количество занятий 

 

 

 

 

недел

я 

месяц год неделя меся

ц 

год неделя месяц год неделя месяц год неделя месяц год 

1.1 

 

Познавательное 

развитие 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 3 12 108 4 16 144 



 Сенсорные 

эталоны и 

познавательные 

действия 

(экспериментиров

ание) 

0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 1 4 36 1 4 36 

Математические 

представления 

0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 1 4 36 1 4 36 

Окружающий мир 0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 1 4 36 

Природа  

 

0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 0.5 2 18 1 4 36 

1.2 Речевое развитие 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

 Развитие речи 1   1   1   1 4 36 1 4 36 

Подготовка к 

обучению грамоте 

-   -   -   1 4 36 1 4 36 

Чтение 

художественной 

литературы 

Ежедневно в 

режимных 

моментах 

Ежедневно в 

режимных 

моментах 

Ежедневно в режимных 

моментах 

Ежедневно в режимных 

моментах 

Ежедневно в 

режимных моментах 

1.3 Художественно –

эстетическое 

направление 

развития 

 

4 16 144 4 16 144 4 16 144 5 20 180 5 20 180 

 Музыка  

 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

Рисование  1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 72 

Аппликация 

Лепка 

Конструирование 

 

- 

0.5 

0.5 

 

2 

2 

 

18 

18 

0.5 

0.25 

0.25 

2 

1 

1 

18 

9 

9 

0.5 

0.25 

0.25 

2 

1 

1 

 

18 

9 

9 

 

0.5 

0.25 

0.25 

2 

1 

1 

 

18 

9 

9 

 

0.5 

0.25 

0.25 

2 

1 

1 

 

18 

9 

9 

 

1.4 

 

Физическое 

направление 

развития 

3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 12 108 

 Физическая 

культура в 

помещении 

 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 



на прогулке 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 

Формирование 

основ здорового 

образа жизни 

В режимных 

моментах 

В режимных 

моментах 

В режимных моментах В режимных моментах В режимных моментах 

1.5 Социально –

коммуникативное 

направление 

развития 

 

Ежедневно в режимных моментах 

 Игровая 

деятельность 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Ручной труд  ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Труд ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Самостоятельная 

деятельность 

детей в центрах 

развития 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

 

ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

ИТОГО: 

 

 

10 40 360 10 40 360 10 40 360 13 52 468 14 56 504 

1ч.40 

мин. 

2ч.30м

ин. 

3ч 

20мин. 

5ч25 мин. 6часов 

2 Вариативная часть 

(модульная) 

 

     

 Создание 

языковой среды 

для обучения 

татарскому языку 

 

 

  В режимных моментах В режимных моментах В режимных моментах 
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