

Утвержден
Приказом №18 от 29.08.2025г

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад с. Балымеры»
На 2025-2026 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад с. Балымеры», реализующий образовательную программу дошкольного образования, разработан в соответствии с нормативными документами:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г № 273-ФЗ (вступил в силу с сентября 2013г.);
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013г. №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
- Постановлением федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия прав человека от 28.09.2020г. № 28 об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций»;
- Приказом министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 28 декабря 2010 г. № 2106 «об учреждениях в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников»;
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2020г. №373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным федеральным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования».

Учебный план МБДОУ «Детский сад с. Балымеры» (дошкольной группы) на 2023 – 2024 учебный год является нормативным актом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебного времени, отводимого на проведение организованной образовательной деятельности. Учебный год начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая.

Дошкольная группа работает в режиме пятидневной рабочей недели. В дошкольной группе при МБДОУ «Детский сад с. Балымеры» функционирует одна разновозрастная группа в возрасте от 2 до 7 лет. Учебный план составлен в соответствии с федеральной образовательной программой дошкольного образования, разработанной учреждением самостоятельно на основе федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

В структуре учебного плана отражена реализация обязательной части Программы и части, формируемой участниками образовательных отношений. Учебный план устанавливает перечень образовательных областей: «Социально-коммуникативное развитие», «Физическое развитие», «Познавательное развитие», «Речевое развитие», «Художественно-эстетическое развитие».

Задачи образовательных областей реализуются в ходе образовательной деятельности и в ходе режимных моментов, совместной и самостоятельной детей ежедневно в различных видах детской деятельности.

Объём учебной нагрузки в течения недели, продолжительность образовательной деятельности определены в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержания и организации режима работы дошкольного образовательных учреждений (СанПиН 2.4. 3648-20).

Продолжительность занятий для детей от 2 до 3 лет – не более 10 минут, для детей от 3 до 4 лет – не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет – не более 20 минут, для детей от 5 до 6 лет – не более 25 минут и для детей от 6 до 7 лет – не более 30 минут. Максимальный объём образовательной нагрузки детей в 1 половине дня в младших и средних группах не превышает 20 и 40 минут соответственно. Перерывы между периодами организованной образовательной деятельностью не менее 10 минут. Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста осуществляется в первой и во второй половине дня после дневного сна. Её продолжительность во второй половине составляет не более 25 минут в день.

В середине образовательной деятельности проводятся физкультурные минутки. В младших группах - 10 занятий в неделю, в средних группах – 10 занятий в неделю, в старших группах – 13 занятий в неделю и в подготовительной к школе группе не более 14 занятий в неделю.

Занятия, требует повышенной физической активности и умственного напряжения детей, проводятся в первой половине дня и в дни высокой работоспособности детей (вторник, среда Один раз в неделю для детей, занятие по физическому развитию проводится на открытом воздухе.

Образовательная деятельность по музыке, физической культуре проводится круглогодично. Начиная со средней группы вводится обучение татарскому языку в режимных моментах.

Организация деятельности взрослых и детей по реализации и освоению Программы осуществляется в двух основных моделях организации образовательного процесса – совместной деятельности взрослого и детей, и самостоятельной деятельности детей.

	2-3года	3-4года	4-5лет	5-6лет	6-7лет
Недельная образовательная нагрузка	10	10	10	13	14

Учебный план

1	Инвариантная (обязательная часть)	2-3года		3-4года		4-5лет		5-6лет		6-7лет						
		Количество занятий														
		недел я	месяц	год	неделя	меся ц	год	неделя	месяц	год	неделя	месяц	год			
1.1	Познавательное развитие	2	8	72	2	8	72	2	8	72	3	12	108	4	16	144

	Сенсорные эталоны и познавательные действия (экспериментирование)	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	1	4	36	1	4	36
	Математические представления	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	1	4	36	1	4	36
	Окружающий мир	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	1	4	36
	Природа	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	1	4	36
1.2	Речевое развитие	1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72
	Развитие речи	1			1			1			1	4	36	1	4	36
	Подготовка к обучению грамоте	-			-			-			1	4	36	1	4	36
	Чтение художественной литературы	Ежедневно в режимных моментах														
1.3	Художественно – эстетическое направление развития	4	16	144	4	16	144	4	16	144	5	20	180	5	20	180
	Музыка	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72
	Рисование	1	4	36	1	4	36	1	4	36	2	8	72	2	8	72
	Аппликация	-			0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18	0.5	2	18
	Лепка	0.5	2	18	0.25	1	9	0.25	1	9	0.25	1	9	0.25	1	9
	Конструирование	0.5	2	18	0.25	1	9	0.25	1	9	0.25	1	9	0.25	1	9
1.4	Физическое направление развития	3	12	108	3	12	108	3	12	108	3	12	108	3	12	108
	Физическая культура в помещении	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72	2	8	72

	на прогулке	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36	1	4	36
	Формирование основ здорового образа жизни	В режимных моментах			В режимных моментах			В режимных моментах			В режимных моментах			В режимных моментах		
1.5	Социально – коммуникативное направление развития	<i>Ежедневно в режимных моментах</i>														
	Игровая деятельность	ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно		
	Ручной труд	ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно		
	Труд	ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно		
	Самостоятельная деятельность детей в центрах развития	ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно		
	Основы безопасности жизнедеятельности	ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно			ежедневно		
ИТОГО:		10	40	360	10	40	360	10	40	360	13	52	468	14	56	504
		1ч.40 мин.			2ч.30м ин.			3ч 20мин.			5ч25 мин.			6 часов		
2	Вариативная часть (модульная)															
	Создание языковой среды для обучения татарскому языку							В режимных моментах			В режимных моментах			В режимных моментах		